1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1362ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 31/10/2017 6

 7

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze 8

horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de 9

Ensino de Graduação, sob a presidência do prof. Diêgo Madureira de Oliveira (DAIA), 10

com a presença dos seguintes membros: prof.ª Andrea Campos de Sá (IdA), prof.ª 11

Andrea Felippe Cabello (FACE), prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), prof.ª Cris 12

Renata Grou Volpe (FCE), prof. Eduardo Luiz Dias Cavalcanti (IQ), prof.ª Fernanda de 13

Souza Monteiro (FCI), prof. Fidel I. Pérez Flores (Suplente - IREL), prof.ª Graziela Dias 14

Teixeira (IPOL), Sr. Júlio César Goulart Garay (SAA), prof. Ildeu Soares Martins 15

(Suplente - FT), Sr. José Roberto Fonseca Vieira (PPNE), prof. João Paulo Faria Tasso 16

(CET), prof. Laudimar A. Oliveira (Suplente - FS), prof. Leandro Tavares (IE), prof. 17

Leonardo Aguayo (FGA), prof.ª Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), prof. Martin 18

Leon Jacques Ibanez de Novion (ICS), prof.ª Maria Lídia Bueno Fernandes (DTG), 19

prof.ª Maria Regina Fernandes de Oliveira (FM), prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP), prof.ª 20

Rachael Aneliese Radhay (IL) e prof. Wilson Roberto Theodoro Filho (FD). Ausências 21

justificadas: prof.ª Cláudia da Conceição Garcia (DEG), prof.ª Cynthia Maria Kyaw 22

(IB) e prof.ª Tati de Almeida (IG). Ausências:  prof.ª Fernanda Cipriano (Suplente - 23

FAV), prof.ª Liliane Campos Machado (FE), Sr. Matheus Modesto Barroso (DCE), prof. 24

Ricardo Trevisan (FAU), prof. Valdir Adilson Steinke (IH) e prof.ª Vanessa Carvalho de 25

Andrade (IF). 1) INFORMES: 1.1 – O Prof. Diego solicitou o apoio dos membros das 26

comissões instituídas no âmbito da CEG, para que participem das reuniões, uma vez 27

que tal ausência está prejudicando o andamento dos seus trabalhos; 2) ATA DA 1359ª 28

DA CEG: realizada no dia 19/09/2017. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, 29

a ata da reunião de número 1359 da CEG; 3) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO POR 30

TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 3.1- ALZEANE DE ARAÚJO LUCENA. Curso 31

Medicina. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente (cônjuge) do 32

servidor público federal do Ministério de Transparência, Fiscalização e Controladoria-33

Geral da União, transferido por necessidade do serviço da cidade de Alagoas para a 34

2

cidade de Brasília - DF. Instituição primária e de procedência pública (UNCISAL). 35

RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 36

parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de ALZEANE 37

DE ARAÚJO LUCENA, considerando que o servidor foi cedido para exercer cargo 38

comissionado; 4) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA: 4.1 - SERGIO 39

ROBERTO LEMA. Curso Direito. Solicita revalidação de diploma obtido na 40

Universidad de Buenos Aires - Argentina. RELATOR(A): João Paulo Faria Tasso. 41

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 42

solicitação de revalidação de diploma de SERGIO ROBERTO LEMA; 4.2 - 43

NÁDERA ABDEL JABBAR. Curso de Nutrição. Solicita revalidação de diploma 44

obtido na Birzeit University - Palestina. RELATOR(A): Poliana Dutra Maia. . 45

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a 46

solicitação de revalidação de diploma de NÁDERA ABDEL JABBAR, condicionada à 47

realização de estudos complementares; 4.3 - MAIK SOUZA DE CASTRO. Curso 48

Psicologia. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidade Lusófona de 49

Humanidades e Tecnologias - Portugal. RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. 50

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 51

solicitação de revalidação de diploma de MAIK SOUZA DE CASTRO; 4.4 - RÔMULO 52

RIBEIRO DOS SANTOS. Curso Educação Física. Solicita revalidação de diploma 53

obtido na Escola Internacional de Educação Física e Esporte - Cuba. RELATOR(A): 54

Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator 55

e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de RÔMULO RIBEIRO DOS 56

SANTOS; 4.5 - AUTONU KUMER SEN. Curso de Administração. Solicita revalidação 57

de diploma obtido na  National University of Bangladesh – Bangladesh. RELATOR(A): 58

Cris Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da 59

relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de AUTONU KUMER 60

SEN; 4.6 - JORGE VICENTE VILLEGAS PETRLIK. Curso Administração. Solicita 61

revalidação de diploma obtido na Universidad de Lima – Peru. RELATOR(A): Cris 62

Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora 63

e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de JORGE VICENTE VILLEGAS 64

PETRLIK; 4.7 - THAÍSA LOBO DA ROCHA. Curso Cominicação Social. Solicita 65

revalidação de diploma obtido na Universidade Católica Boliviana “San Pablo” - Bolívia. 66

RELATOR(A): João Paulo Faria Tasso. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 67

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de THAÍSA 68

3

LOBO DA ROCHA, condicionada à realização de estudos complementares; 4.8 - 69

JHOEL ESTEBANY GUITIERREZ SANDOVAL. Curso Matemática. Solicita 70

revalidação de diploma obtido na Universidad Nacional de Trujillo - Peru. 71

RELATOR(A): Graziela Dias Teixeira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 72

parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de JHOEL 73

ESTEBANY GUITIERREZ SANDOVAL; 4.9 - JUAN ÚBEDA GÓMEZ. Curso 74

Psicologia. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad Pontifica Comillas 75

de Madrid - Espanha. RELATOR(A): Graziela Dias Teixeira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, 76

por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de 77

diploma de JUAN ÚBEDA GÓMEZ; 4.10 - MAURO ANDRÉ OLIVEIRA HENRIQUES. 78

Curso Administração. Solicita revalidação de diploma obtido no Instituto Politécnico 79

de Coimbra - Portugual. RELATOR(A): Rachael Anneliese Radhay. DELIBERAÇÃO: 80

Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de 81

revalidação de diploma de MAURO ANDRÉ OLIVEIRA HENRIQUES; 4.11 - JUAN 82

CARLOS ROMERO AQUINO. Curso Física. Solicita revalidação de diploma obtido na 83

Universidad Nacional Mayor de San Marcos - Peru. RELATOR(A): Rachael Anneliese 84

Radhay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR 85

a solicitação de revalidação de diploma de JUAN CARLOS ROMERO AQUINO; 4.12 - 86

ADRIANA NUNES TALON. Curso Fisioterapia. Solicita revalidação de diploma obtido 87

no Centro Mexicano Universitario de Ciencias y Humanidades em Terapia Física – 88

México. RELATOR(A): Fernanda Cipriano Rocha. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 89

unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de revalidação de 90

diploma de ADRIANA NUNES TALON; 4.13 - PAULA CRISTINA DA SILVA. Curso 91

Psicologia. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidade Moderna de Lisboa 92

- Portugal. RELATOR(A): Wilson Roberto Theodoro Filho. DELIBERAÇÃO: Aprovar, 93

por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de revalidação de 94

diploma de PAULA CRISTINA DA SILVA; 5) PROCESSOS DIVERSOS: 5.1- DIONÍSIO 95

BISPO DE OLIVEIRA NETO. 17/0057364 Curso de Ciências Econômicas. Solicita 96

trancamento justificado da disciplina Cálculo 1. RELATOR(A): Jose Roberto Fonseca 97

Vieira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e 98

INDEFERIR a solicitação de trancamento justificado da disciplina Cálculo 1 de 99

DIONÍSIO BISPO DE OLIVEIRA NETO; 5.2 - ROBERTO CASALI JUNIOR. Curso 100

Direito. Solicita revisão de menção. RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. 101

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a 102

4

solicitação de revisão de menção de ROBERTO CASALI JUNIOR; 5.3 - RAFAEL 103

THURLER PORTELLA CAIADO ACIOLI. 15/0020660. Curso Gestão de Políticas 104

Públicas. Solicita trancamento geral de matrícula justificado (2016/1). RELATOR(A): 105

Andrea Campos de Sá. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com quinze votos favoráveis e duas 106

abstenções, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de trancamento geral de 107

matrícula justificado de RAFAEL THURLER PORTELLA CAIADO ACIOLI; 5.4 - 108

GABRIELA MACIEL MARQUES.  07/32672. Curso Direito. Solicita reintegração. 109

RELATOR(A): Cris Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com três 110

abstenções, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de reintegração de 111

GABRIELA MACIEL MARQUES e conceder 3 (três) semestres para conclusão do seu 112

curso. A CEG recomenda também a elaboração de um novo plano de estudos para a 113

estudante e orientá-la quanto ao cumprimento das 300 horas de atividades 114

complementares; 5.5 - FILIPE AUGUSTO VALADARES DE MATTOS. 09/0006071. 115

Curso Engenharia de Energia. Solicita reintegração. RELATOR(A): Fernanda 116

Cipriano Rocha. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e 117

DEFERIR a solicitação de reintegração de FILIPE AUGUSTO VALADARES DE 118

MATTOS e conceder 2 (dois) semestres para a conclusão do seu curso; 5.6 - ELAINE 119

LACET SILVA. 05/34943. Curso Letras. Solicita mudança de curso. RELATOR(A): 120

Wilson Roberto Theodoro Filho. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o 121

parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de mudança de curso de ELAINE LACET 122

SILVA; 5.7 - BRUNO GOMES ROLL. 09/90892. Curso Pedagogia. Solicita 123

reintegração. RELATOR(A): Lídia Mara de Melo. DELIBERAÇÃO: Não aprovar, com 124

doze votos contrários e dois votos favoráveis, o parecer da relatora e INDEFERIR a 125

solicitação de reintegração de BRUNO GOMES ROLL, considerando a ausência de 126

justificativa plausível pelo estudante, em razão de que foram-lhe asseguradas 127

oportunidades anteriores e já trata-se da sua terceira reintegração; 5.8 - OTAVIO DE 128

MEDEIROS ROARELLI. 12/0053403. Curso Engenharia Eletrônica. Solicita 129

reintegração. RELATOR(A): Lídia Mara de Melo. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com treze 130

votos favoráveis e dois votos contrários, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação 131

de reintegração, condicionada ao cadastramento do estudante no Programa de Apoio 132

às pessoas com necessidades especiais (PPNE) da UnB. Em razão do adiantado da 133

hora, o Presidente finalizou a reunião da qual eu, Lívia Silva de Jesus, Assistente da 134

CEG, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo 135

Presidente da mesa. 136

5

 137

APROVADA NA 1365ª REUNIÃO DA CEG DE 05/12/2017    138

 139

   140

 Prof. Diêgo Madureira de Oliveira                                Lívia Silva de Jesus 141

     Presidente da 1362ª reunião                                      Assistente da CEG 142